
 



 

Turystyczno-Rekreacyjna Impreza na Orientację (6/M/23) 

PK 1 

Ul. Żyrardowska 30. Figura Matki Boskiej obok zabytkowego dworku wzniesionego przez Leopolda Branieckiego  
w poł. XIX w. (willę zwano „Kaflarnią” od prowadzonej za nią fabryki kafli, od trzech pokoleń to własność rodziny 
Czarneckich). Na postumencie figury mało czytelny napis, w ostatnim wierszu u dołu wyryto rok. 

Który rok? 

PK 2 
Mszczonowskie błonia zrewitalizowane w latach 2018-2021 w ramach projektu „Rozwój i zagospodarowanie 
zieleni miejskiej” dofinansowanego w 80% ze środków Unii Europejskiej. Lunety widokowe. 

Kto jest producentem lunet? 

PK 3 
Park, zwany przez mieszkańców parkiem Sasa, z pumptrackiem i dużym placem zabaw. Między nimi niewielki 
teren ze ścieżką sensoryczną i drewnianymi rzeźbami zwierząt. 

Jakie zwierzę przedstawia rzeźba stojąca między ławkami? 

PK 4 

Dom rodzinny Maklakiewiczów z poświęconą im Izbą Pamięci. Jan Maklakiewicz (ojciec) zamieszkał tu w 1905 r.  
i podjął pracę organisty w miejscowym kościele. Spośród jego 12 dzieci trzech synów było kompozytorami, w tym 
najsłynniejszy Jan Adam, honorowy obywatel miasta (tytuł nadany pośmiertnie). Zaczął komponować w wieku 
13 lat, jego pierwszym utworem wykonanym publicznie w 1918 r. w mszczonowskim kościele była kolęda (miał 
wówczas 19 lat). Z rodziny tej pochodził także aktor Zdzisław Maklakiewicz, wnuk Jana, bratanek Jana Adama. 

W którym roku umieszczono na ścianie budynku tablicę poświęconą J. A. Maklakiewiczowi? 

PK 5 

Teren przykościelny parafii św. Jana Chrzciciela. Murowana, jednonawowa świątynia została wzniesiona  
w latach 1861-1864 w stylu toskańskim wg projektu architekta Franciszka Tournelle'a w miejscu poprzedniego 
kościoła, który spłonął w 1800 r. W pobliżu północno-zachodniego narożnika budowli kapliczka z 1987 r., a po 
stronie zachodniej drewniany krzyż z malutką tabliczką na pionowej belce.  

Jaka data jest na tej tabliczce? 

PK 6 

Tablica pamiątkowa na wschodniej elewacji kościoła poświęcona trzem mężczyznom rozstrzelanym w tym 
miejscu 11 września 1939 r., po ponownym wkroczeniu hitlerowców do miasta, wśród nich byli proboszcz  
i burmistrz. (W pobliżu znajduje się mogiła zamordowanych, na terenie przykościelnym pochowano też ks. 
Władysława Gołędowskiego, zastrzelonego podczas opatrywania rannego.) 

Kim z zawodu był trzeci z rozstrzelanych? 

PK 7 

Najnowszy z pomników Mszczonowa, upamiętniający Bohaterów Powstania Styczniowego, autorstwa Jana 
Siuty, odsłonięty w grudniu 2022 r. W podstawie pomnika złożono urnę z ziemią z Irkucka i Tunki - miejsc 
pochówku i zesłania ks. proboszcza Władysława Polkowskiego. 

Jaką funkcję pełnił ks. W. Polkowski podczas powstania? 

PK 8 

Głaz poświęcony żołnierzom 31 Pułku Strzelców Kaniowskich walczącym pod Mszczonowem w 1939 r.  
(Warto zwrócić uwagę na znajdujący się nieopodal pomnik Jana Pawła II, stojący w miejscu, na które spadła 
pierwsza bomba podczas nalotu na Mszczonów 6 września 1939 r., był tu wówczas południowo-zachodni róg 
nieistniejącego dziś placu, dokładnie kamienica z apteką.) 

W którą rocznicę bitwy zainstalowano tablicę ufundowaną przez harcerzy? 

PK 9 

 

Amfiteatr, oddany do użytku w 2020 r. (W 2022 r. z okazji obchodów 645. rocznicy otrzymania praw miejskich 
występował tu m.in. kabaret „Ławeczka”, złożony z trzech aktorów z serialu „Ranczo”, w tym mszczonowianina 
Macieja Sylwestra Maciejewskiego, filmowego Solejuka, honorowego obywatela miasta. Planowane jest 
ustawienie w jednym z parków „Ławeczki Solejuka”.) 

Ile stopni schodów trzeba pokonać, by wejść na scenę?   

PK 10 
Stojak z archiwalnymi zdjęciami przedstawiającymi wrak niemieckiego czołgu na ul. Rawskiej w 1939 r. 

Jakim symbolem składającym się z liter i cyfr rzymskich oznaczano ten czołg? 

PK 11 
Tablica przy wejściu do Domu Strażaka. (Warto także obejrzeć figurę św. Floriana na południowej ścianie 
remizy.) 

Z którego roku pochodzi? 

PK 12 

Tablica przy wejściu do Urzędu Miejskiego, ufundowana przez Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego.  
(Obecny włodarz Mszczonowa Jerzy Grzegorz Kurek jest najdłużej urzędującym burmistrzem w Polsce, pełni 
swoją funkcję od 1990 r., wcześniej – w latach 1988-1990 zarządzał miastem i gminą jako naczelnik.) 

Zwyciężać w imię czego? 

PK 13 
Drzewko bonsai posadzone w kamiennej donicy obok pomnika Józefa Piłsudskiego, ufundowane przez właścicieli 
Szkółki Drzew i Krzewów Ozdobnych. 

W jakiej miejscowości znajduje się ta szkółka? 

PK 14 
Trzy drzewa iglaste wyhodowane z nasion poświęconych przez Benedykta XVI w 2006 r.  

Jaki  świerk? 

PK 15 
Ul. Warszawska 23. Siedziba Izby Pamięci Ziemi Mszczonowskiej, utworzonej w 2010 r. dzięki lokalnym 
pasjonatom i samorządowi.  

Jakie nazywała się kobieta przedstawiona na jednym z 4 zdjęć umieszczonych w oknie lokalu? 
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PK 16 

Ul. Warszawska 27. Duży mural na ścianie budynku Szkoły Podstawowej w Mszczonowie upamiętniający 
najważniejsze wydarzenie w historii miasta - zwycięską bitwę mszczonowską 11 września 1939 r. oraz dowódcę 
polskich żołnierzy, podpułkownika Wincentego Wnuka. Powstał w 2018 r., projekt sfinansowało Stowarzyszenie 
„Wspólnota Żyrardowa”. Autorami dzieła jest troje artystów z Fundacji Rosko Art. 

Które z nazwisk artystów napisane jest wyżej od pozostałych? 

PK 17  
Kapliczka u zbiegu ulic Warszawskiej i Tarczyńskiej. 

Z którego roku pochodzi? 

PK 18 
Patriotyczny mural poświęcony bohaterom bitwy mszczonowskiej. 

Jak Niemcy nazywali żołnierzy 31 Pułku Strzelców Kaniowskich? 

PK 19 
Kapliczka maryjna na cokole z kamieni polnych.  

Jaka data znajduje się na tablicy? 

PK 20 
Teren przykościelny parafii św. Ojca Pio. Dąb Niepodległości, potomek Bartka - najsłynniejszego pomnika 
przyrody w Polsce, posadzony z okazji rozpoczęcia budowy świątyni. Obok kamień z okolicznościową tablicą. 

Jaka data znajduje się na kamieniu? 

PK 21  

Zabytkowy cmentarz rzymsko-katolicki, założony w 2. poł. XIX w., tzw. „nowy cmentarz”, najstarszy nagrobek 
pochodzi z 1887 r. Duża kwatera żołnierzy polskich, którzy zginęli we wrześniu 1939 r., za nią widoczne dwa 
krzyże: prawosławny i łaciński w miejscu pochówku żołnierzy armii rosyjskiej i niemieckiej poległych podczas  
I wojny światowej. Tabliczka na jednym z tych krzyży. 

Co ich połączyło? 

PK 22 

Nagrobek z piaskowca z początku XX w. na mogile małżonków: Stefanii i Franciszka, znajdujący się obok 
dzwonnicy. Odrestaurowany przez Mszczonowskie Stowarzyszenie Historyczne za pieniądze pozyskane ze 
zbiórek, prowadzonych od kilku lat w dniu 1 listopada. 

Jaką funkcję pełnił Franciszek? 

PK 23 
Grobowiec rodziny Braneckich (pierwszych właścicieli „Kaflarni”) z końca XIX w., z kamiennym wieńcem kwiatów 
na krzyżu.  

Ile lat żył Leonek? 

PK 24 

Tężnia solankowa na skwerze XXX-lecia Samorządu Mszczonowskiego zbudowana przez spółkę akcyjną 
Geotermia, zasilana przez wodę geotermalną wydobywaną od 1997 r. z głębokości ponad 1,5 km. Pierwszym 
zastosowaniem wód było użycie płynnego ciepła do ogrzewania budynków, dzięki czemu wyeliminowano 
kotłownie węglowe na osiedlach domów wielorodzinnych. Od 2008 r. działa kompleks basenów Termy 
Mszczonów. W 2020 r. we Wręczy pod Mszczonowem otwarto Suntago Wodny Świat, największy zadaszony 
park wodny w Europie. Także w 2020 r. pierwszych gości przyjął basen Deepspot w Mszczonowie, pozwalający 
nurkom zejść na głębokość 45,4 m (w momencie otwarcia był najgłębszym obiektem tego typu na świecie, 
obecnie pod tym względem jest drugi, a pierwszy w Europie). Regulamin korzystania z tężni. 

W jakiej odległości od tarniny mogą przebywać ludzie i zwierzęta? 

PK 25 
Zabytkowy cmentarz rzymsko-katolicki, założony w I poł. XIX w., tzw. „stary cmentarz”, najstarszy nagrobek 
pochodzi z 1846 r.  Murowana kaplica nagrobna z cegły.  

Na ile części metalowa kratka dzieli znajdujące się od strony zachodniej okienko do krypty? 

PK 26 

Okazały grobowiec rodziny Walentego Wilskiego herbu Półkozic, dziedzica dóbr: Józefpol i Świnice, zmarłego  
w 1865 r. Na bocznej i tylnej ścianie cokołu wyryto inskrypcje dotyczące innych osób z rodziny Wilskich, 
pochowanych tu w późniejszych latach. 

Jak miała na imię pochodząca z Lindów żona Pawła, brata Walentego? (Para ta była właścicielami majątku  
w podmszczonowskich Piekarach, ich synowie: Józef i Paweł brali udział w Powstaniu Styczniowym.) 

PK 27 

Pomnik z 1977 r. poświęcony „Ofiarom hitleryzmu i bojownikom walki”, ustawiony w miejscu egzekucji 12 osób 
dokonanej przez Niemców 8 września 1939 r. na placu zwanym „świńskim rynkiem”. Na rzeźbionym, ciemnym 
pasie wokół głazu umieszczono cytat z C. K. Norwida.  

Jaki wyraz wyryto na pasie po południowej stronie pomnika? 

PK 28 
Grójecka 27. Murowana kapliczka na prywatnej posesji. 

Z którego roku pochodzi? 

 
Odpowiedzi należy przesłać za pomocą formularza dostępnego na stronie internetowej 

trino.pttk.pl. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/67 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie 
ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich 
danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46 (ogólne rozporządzenie o ochronie danych, tzw. RODO), przesyłający wyraża 

zgodę na publikację na stronie internetowej  
na liście osób, które przebyły trasę TRInO.       

                                                                                                                                                          trino.pttk.pl 
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